# Disputatio theologica de Jesu, e virginine Maria nato

<https://hdl.handle.net/1874/23257>

DISPUTATIO THEOLOGICA

DE

JESU, E VIRGINE MARIA NATO.

QUAM,

QUOD DEUS BENE VERTAT,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**JANI ACKERSDIJCK,**

JUR. UTR. DOCT. ET PROF. ORD.

NEG NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICÆ DECRETO,

**PRO GRADU DOCTORATUS,**

SUMMISQUE IN

**THEOLOGIA**

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

**JOHANNES JACOBUS VAN OOSTERZEE,**

ROTERODAMENSIS.

DIE XXIII. JUNII, ANNI MDCCXL, HORA I.

---

TRAJECTI AD RHENUM,

TYPIS MANDAVERUNT SCHULTZE & VOERMANS.

MDCCXL.

## **P R A E F A T I O.**

---

*Quum studiorum via me eo perduxisset, ut de Dissertatione conscribendâ cogitare inciperem, tale quae-  
rendum esse argumentum ratus sum, quod et hodiernae  
Theologiae conditioni aliquatenus congruum esset, et  
gravitate suâ se mihi commendaret, et cum studiis meis  
aliquam saltem conjunctionem haberet. Ejusmodi au-  
tem argumentum invenisse mihi visus sum, in eo, quod  
hac, qualicumque tandem Dissertatione, elaborandum  
sumsi: de quo, quae habeo, lectoribus offero. De ipsâ  
Dissertatione non multa, moneam, habeo: scripti  
enim distributio, indoles, tractandi ratio, ex ipso  
opusculo satis apparent. Nec mirum cuidam videatur,  
me in hoc potissimum argumentum incidisse. Spec-*

*tat enim illud ipsam Christi personam: quo magis autem percepī, hunc religionis nostrae auctorem, simul argumentum ejus constituere primarium, id unicuique germano Theologo maxime agendum esse duxi, ut in ea, quae hanc personam spectant, diligenter inquirat, et sacram, de Christo exponentem, historiam, veluti nostrae salutis palladium, ab adversiorum dubiis, objectionibus, oppugnationibus tueatur. Pertinet porro, ad vitae Christi periodum, de qua multi nostris temporibus dubii haerent. Accedebat, quod hujus argumenti pertractatio sponte me duceret ad disquisitiones Historicas, Exegeticas, Dogmaticas, quae summopere semper mihi arriserunt, quo magis earum initia in Praeceptorum scholis summā voluptate delibavi. Quod tamen ita intelligatur nolim, ac si difficultates me fugerint, quibus ejusmodi argumenti recta expositio prematur. Ita saepius me obruerunt illae, ut vix propositi tenax manerem. Nec tamen his me absterreri passus sum: sperans fore, ut eā erga me aequitate essent cum humanissimi praeceptrores, tum vero benevoli lectores, qua in juvenis parum periti opusculo dijudicando versari solent.*

*Quod si quae bonaे frugis huic Specimini insint, (quae quantilla sint probe scio), haec optimae quae me institutioni debere fateor, quae in hac Academiā mihi*

*contigit. Non tantum in scholis litterariis viae duces nactus sum egregios, GOUDOVERUM in primis et HEUSDIUM, unicum illum prorsus, verum etiam cl. SCHRÖDERI benevolentiam expertus sum, qui per biennium fere ad privatam illam disciplinam me admisit, ubi in gravissima philosophiae loca cum discipulis inquirere solet. Si autem ad institutionem meam Theologicam animum advertam, est, profecto! quod gaudem, Deoque gratias agam, me scholae Traiectinae per quinque, et quod excurrit, annos, discipulum exstitisse. Quid enim utilitatis, unicuique in doctorem N. T. interpretationem incumbenti, ex cl. BOUmanni scholis Hermeneuticis, Exegeticis, Criticis, redundet, et omnes norunt, quibus mecum contigit iis interesse, et ipse, hoc elaborando specimine, expertus sum. Quod si vero in parte disquisitio- nis historicā, nonnulla insint, haud prorsus contemnenda, praeclarae institutioni haec debeo cl. ROYAARDS, qui studii historici dux mihi exstitit unus in paucis eximius. Humanissimi viri benevolentiam, et antea semper, et recentissimo tempore ita expertus sum, ut auxilio, monitis, librorum copiā mihi suppeditandā, nunquam non mihi adfuerit, meque plane sibi devinxerit. Quidni venerabilem illum senem, HERINGAM dico, hic compellare licet? Vix argumentum meum elaborare aggressus eram, quum jam magnum illud*

*orbis litterati lumen extingueretur. Semel tantum (juvat enim in memoriam revocare), paucis ante noctem iltam taetalem diebus, cum desideratissimo viro de argomento meo, per longum adeo tempus, collocutus sum. Quam praesto erat monitis mihi adjungendis, auxilio promittendo, disquisitionis fontes indicando! Quanto flagrabat ardore, optimi Sospitatoris honorem vindicandi! Quantâ cernebatur prudentiâ, et liberalitate, et vero sinceritate, ubi in gravissima, quae cum argomento meo aliquo modo cohaererent, Religionis Christianae capita, datâ operâ, exspatiabamur! Quantâ cum animi voluptate eum, Theologiam Pastoralem per biennium tradentem, audivi, qua institutione nullam aut graviorem, aut gratiorem cogitari posse, omnes ejus discipuli profitentur. Sed non meum est, singularem prorsus virum laudare. Eorum vero quae in me contulit, beneficiorum nunquam non memor ero.*

*Quid vero Tibi debeam, Clarissime VINKE! Promotor aestumatissime, praceptor carissime! dicere vix possum. Per omne enim tempus, quo studiis Theologicis operam navavi, maximâ me prosecutus es benevolentia. Theologiae Dogmaticae amorem singularem in me excitasti, discendi amorem aluisti, omnes denique meas res semper curae cordique habuisti. Hisce autem beneficiis cumulus accessit, recentissimo tempore, quum, Te duce, gravissimum Dissertationis*

*argumentum tractarem. Consiliis, monitis, auxilio, mihi roganti nunquam defuisti. Perge, Cl. Vir! eadem, dummodo ea non prorsus indignus fuerim, amicitia gratum discipulum condecorare. E Tuā omniumque Praeceptorum Cll. operā, multum emolumen- ti capiat Academia nostra, imo tota patriae no- strae Ecclesia!*

*Quid vobis tandem dicam, Amici Conjunctissimi! Quoties vos his diebus intueor, toties animum intus afflictum sentio: imo, quod alios subinde testantes audivi: nullum juveni esse tristiorē diem, quam illum, quo vitae Academicæ valedicat, ipse nunc experior. Qui enim alibi separatim hominum animos percutiunt dolores, ubi vel a matre carissimâ discedendum, vel a fratribus conjunctissimis abeundum, vel a peregrinationis stadio amoenissimo in regionem ignotam proficiscendum sit, hos dico, omnes nunc sentio, ubi et almae matri Trajectinae, et vobis, Sodalibus Amicissimis! et vero aetati juvenili, poëticæ illi, vale sit dicendum. Si enim Academicæ vitae hoc debuerim, ut vere vivere inceperim, animumque explicare, vobis me hoc debuisse laete profiteor, ut vita mihi exstiterit vere vitalis! Quoties igitur horas illas mecum reputo fugaces, quas studiis et amicitiae dicabamus, variis sodalitiis conjuncti, (in primis vero in sodalitio nostro, litteris*

*Orientalibus sacro), toties vestrum imago animo meo  
altius insigitur. Nonnulli Academiae jam valedixerunt,  
quorum memoriam nunquam non religiose cole  
lere pergo: plures vero hic relinquo, qui me abeuntem,  
scio enim, votis, amicitia, desiderio prosequentur.  
Sed quid plura? me cognitum habetis, Amici! et sci  
tis, me amicorum non facile oblivisci. Idem de vobis  
spero: nec spero tantum, sed futurum esse probe scio.  
Si enim talis fuerit amicitia nostra (fuit autem  
revera) qua ad sanctissimum munus, cui vitam vires  
que consecrare avemus, praeparati simus, manebit  
illa et continuo augebitur. En dextra fidesque, Amici!  
Valeatis, meque amare pergatis.*

Scripsi Trajecti ad Rhenum,  
die XIII. mensis Junii MDCCCXL.

---

## **DISPUTATIONIS CONSPECTUS.**

---

### **INTROITUS.**

	Pag.
Exponitur, quare potissimum ab enarratione historicā disputatio exordiatur. . . . .	1.
§ 1. <i>Dogmatis historia ante Concilium Nicaenum (1-325).</i> . . . . .	4.
Primorum Christi cultorum sententia. . . . .	5, 6.
Dogmatis oppugnatio. . . . .	6-12.
Apologetarum nostro de arguento merita. . . . .	12-16.
Dogmatis constitutio atque incrementa. . . . .	16, 17.
§ 2. <i>A concilio Nicaeno usque ad tempora orientis Scholasticismi (325-745).</i> . . . . .	18.
Ab omnibus h. t. placitum de Jesu mirifico ortu in Rel. doctrinā admittitur. . . . .	18-20.
A nonnullis magis exornatur . . . . .	20-23.
Cum gravissimis Religionis capitibus conjungitur . . . . .	23-25.
Misere inquinatur . . . . .	25-27.
§ 3. <i>A JOHANNE DAMASCENO usque ad Reformationem (745-1517).</i> . . . . .	27.
Ipsijs DAMASCENI sententia . . . . .	28.
Ecclesiae judicium de Haereticis nonnullis . . . . .	28, 29.
Lis inter PASCHASIUM RADBERTUM et RATRAMNUM. . . . .	29, 30.
Hujus periodi nota characteristicā. . . . .	30.
Scholasticorum atque Mysticorum opiniones. . . . .	31, 32.